
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 082/16-GAB/DGCPCRC DE 08 DE MARÇO 
DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/515863;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
o profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 08.03.2016 a 07.03.2017.
LUCIANO MACHADO DA CUNHA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 936419

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 080/2016-GAB/DGCPCRC DE 08 
DE MARÇO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário EDER CARNEIRO SOUSA, 
Auxiliar Operacional, matricula nº 5923406/ 1,  lotada neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 08.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 08 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 936324

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078/2016 DE 04 DE MARÇO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 010/2016 GAB/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Prorrogar a Designação da servidora ANA LUCIA DO 
NASCIMENTO MORAES, Perito Criminal, Gerente de Fisica, 
Quimica e Biologia, matrícula n°5452830 /1, para responder 
pela Coordenação de Laboratório GEP-DAS-011.4,  no período de 
09.03.2016 a 14.03.2016, no Impedimento do titular do cargo. 
(Izameire  Silva de Morais MF: 5160367/3)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 936317

 PORTARIA N° 079/16 DE 07 DE MARÇO DE 
2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 023/2016-Corregedoria/ CPC “RC”.

R E S O L V E:
Designar o servidor EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA, 
Perito Criminal, matrícula n° 72877/ 1,  para responder pela 
Corregedoria - GEP. DAS. 011.5, no período de 01.03.2016 a 
30.03.2016, em virtude de férias do titular do cargo.(Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra, M.F. 73504231 / 2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 936318

PORTARIA N° 081/2016 DE 08 DE MARÇO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, O Decreto Estadual Nº 2.168, de 10 de março 
de 2010; considerando     a Resolulação Nº 001 de 16/03/2010;
CONSIDERANDO, O Decreto Nº 277, de 02 de dezembro de 
2011; e considerando a instrução normativa SEAD/DGL Nº 001, 
de 09 de abril de 2012
RESOLVE:
I - Designar o servidor DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS, 
matricula nº 57216507/1, na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação eletrônica, e como Coordenadores 
os servidores:Angela Vasconcelos Moreira, Auxiliar 
Operacional, matricula: 57195312/1;  Daniel da Silva Portácio, 
Tecnico de Administracao e Financas, matricula nº 57175380/ 2, 
Dayane do Socorro Nascimento Maia, Auxiliar Operacional, 
matricula nº 57175380/8; Gerson Almeida da Silva, Técnico 
de Administração e Finanças, matricula nº 57200316/1, Rafael 
de Oliveira Costa, Técnico de Administração e Finanças , 
matricula nº 57175429/2;
II - Revoga - se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 936327

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 012/2014 - CPC -RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 012/2014, 
celebrado com a empresa LANLINK INFORMÁTICA LTDA, 
contratada para aquisição de licenças de tecnologia Microsoft, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES: 06.183.1425.8268 - Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico-científi cas. NATUREZA DE DESPESA: 449052 
- Equipamentos e Material Permanente. FONTES: - 0101 - 
Recursos Ordinários.
Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo. Ficam ratifi cadas as demais 
cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente apostilamento.
Belém, 04 de março de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 936121

  1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2014 - CPC -RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 015/2014, 
celebrado com a empresa HARDEN - INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, contratada para aquisição de uniformes para a equipe 
que compõe o Sistema de Verifi cação de Óbito, para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:

PTRES: 10.305.1427.8302 - Vigilância e Controle a Agravos 
Transmissíveis Agudos e Endêmicos; 06.183.1425.8268 - 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico-científi cas; 
06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas. 
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - Material de Consumo. 
FONTES: 0349002546; 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo. Ficam ratifi cadas as demais 
cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente apostilamento.
Belém, 04 de março de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 936123

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 040/2014 - CPC -RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 040/2014, 
celebrado com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, 
contratada para prestação de serviço de cotação, reserva e 
emissão de passagens, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES: 06.183.1425.8268 - Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico-científi cas. NATUREZA DE DESPESA: 339033 
- Passagens e Despesas com Locomoção. FONTES: - 0101 - 
Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo. Ficam ratifi cadas as demais 
cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente apostilamento.
Belém, 04 de março de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 936124

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 045/2014 - CPC -RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 045/2014, 
celebrado com a empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA, contratada para prestação de serviço de locação de 
veículo automotor terrestre do tipo executivo, para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES: 06.183.1425.8268 - Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico-científi cas. NATUREZA DE DESPESA: 339033 
- Passagens e Despesas com Locomoção. FONTES: - 0101 - 
Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo. Ficam ratifi cadas as demais 
cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente apostilamento.
Belém, 04 de março de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 936126

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 012/2014 - CPC -RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 050/2014, 
celebrado com a empresa REGINA C. DE N. SOUZA & CIA 
LTDA - EPP, contratada para confecção de chaves e manutenção 
de fechaduras, para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES: 06.183.1425.8268 - Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico-científi cas; 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA DE 


